We can also notice that for the Scotists, hylomorphism does not serve as the universal ontological frame we saw it to be in Thomism. Scotistic hylomorphism is not a theory in general ontology that aims at explaining the nature of being as such in all its degrees, but its applicability is rather a matter of empirical knowledge. Mastri and Belluto, for instance, tentatively believe that celestial bodies, though in a sense material, are not hylomorphically composed but simple – because they appear to be incapable of substantial change.⁴⁴ And on the other hand, they find acceptable the view that spiritual substances are composed of form and spiritual matter,⁴⁵ although they themselves do not endorse it. And the Scotistic understanding of the exclusive divine simplicity is not derived from hylomorphic considerations at all (for God’s *hylomorphic* simplicity is shared by many other beings), but the distinction between God and creatures in terms of simplicity is based on the

42 Cf. Ward, *John Duns Scotus*, op. cit., ch. 10, p. 165–182.

43 It only belongs to the matter and form as to that *through which* (“*ut quo*”) the composite whole has it – see Gredt quoted in note 28, and also CP, pars 2, q. 3, a. 2, p. 362b: “In quocumque composito datur unicum esse existentiae, quo existit tam forma, quàm materia, eo quod datur unicum fieri totius compositi, et resultat unica entitas: existentia autem sequitur ipsum fieri rei, cùm sit terminus eius, et ipsam unitatem essentiae, seu entitatis, cui convenit. [...] Existentia est propria compositi *ut quod*, et solum convenit formae, ut principio quo deter(mi)nandi [?] existentiam, et materiae ut principio *quo* suscipiendi illam.” And further: Thomas Aquinas, *Summa theologiae* I, q. 90, a. 2, co: “Nulli formae non subsistenti proprie competit fieri, sed dicuntur fieri per hoc quod composita subsistentia fiunt.” Thomas Aquinas, *Quaestiones quodlibetales* 9, q. 5, a. 1: “Fieri non [est] nisi compositi, cuius etiam proprie est esse. Formae enim esse dicuntur non ut subsistentes, sed ut quo composita sunt.”

44 “Dicimus in principiis Arist[otelis] cœlum non esse compositum ex materia, et forma, imò hoc potius asserendum esse secundum lumen naturæ; at secundum Theologos constare ex materia, et forma [...] et prob[atur] primò, quod secundum Arist[otelem] cœlum tali compositione sit expers, quia secundum ipsum [...] cœlum est æternum, et incorruptibile, at materia est principium, et radix corruptionis, eo quia est in potentia contradictionis ad formam, et privationem formae [...]” Mastrius – Bellutus, *Philosophiae ad mentem Scoti cursus integer*. Tomus tertius. Venetiis, apud Nicolaum Pezzana 1727, De cœlo, disp. 2, q. 2, a. 1, n. 41, p. 491a.